Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº1804/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal

estudos para implementar cursos e

treinamentos especializados às

famílias de pessoas com deficiência

para aprender a cuidar da deficiência

de seus familiares.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir estudos para implementar cursos e

treinamentos especializados às famílias de pessoas com deficiência para

aprender a cuidar da deficiência de seus familiares.

Justificativa:

O treinamento para as famílias de pessoas com deficiência é uma

forma importante de capacitação para que possam aprender a cuidar de seus

entes queridos. Este tipo de treinamento pode abranger várias áreas, como

cuidados básicos de higiene, alimentação e vestimenta, além de técnicas de

mobilidade e orientações sobre o uso de equipamentos e dispositivos

auxiliares.

O objetivo do treinamento é fornecer às famílias as habilidades

necessárias para cuidar de forma adequada da pessoa com deficiência,

oferecendo-lhes a oportunidade de compreender melhor as particularidades da

condição de seus entes queridos e ajudá-los a alcançar uma vida mais

independente e autônoma.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
47

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

2X
T

-F
4H

2-
8F

55
-Z

C
V

6

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Esse tipo de treinamento pode ser oferecido em diferentes

contextos, como em instituições de reabilitação, clínicas especializadas ou em

domicílio, dependendo das necessidades e condições da pessoa com

deficiência e de sua família.

A capacitação das famílias é importante não só para o bem-estar

da pessoa com deficiência, mas também para a promoção da inclusão social e

da igualdade de oportunidades. Com as habilidades adquiridas no treinamento,

as famílias podem ajudar a pessoa com deficiência a participar mais

ativamente da vida em família, na escola e na comunidade, além de promover

uma melhor compreensão e sensibilização sobre a inclusão e a diversidade.

Em resumo, o treinamento para famílias de pessoas com

deficiência é uma iniciativa importante para fornecer às famílias as habilidades

necessárias para cuidar de seus entes queridos de forma adequada e contribuir

para a promoção da inclusão social e da igualdade de oportunidades.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 07 de junho de 2023.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
47

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

2X
T

-F
4H

2-
8F

55
-Z

C
V

6

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2XTF4H28F55ZCV6, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: W2XT-F4H2-8F55-ZCV6

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
47

/2
02

3
12

/0
6/

20
23

 1
4:

40
 -

 C
H

A
V

E
: W

2X
T

-F
4H

2-
8F

55
-Z

C
V

6

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W2XTF4H28F55ZCV6
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2XTF4H28F55ZCV6
		2023-06-12T15:30:44-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura